Dissecto cadavere, primo: tegmenta capitis, uti et calvarion sanguine sat scatent copioso. Interna facies calvarii sulcos et foveolas exhibit profundas, glandulae Pachionii, admodum volumine aductae, rutillant, vasa omnia, praecipue meningum, cerebri, cerebelli, ventriculorum, ipsius medullae oblongatae sanguine infarcta sunt, meninges inter se, aut cum interna calvarii facie, conjunctae et incrassatae, osteogenesis saepe palpabilis. Inter cerebrum et meninges sanguis, aut serum reperitur collectum.

Detexit et sectio pathologica imo ulcera et abscessus, pus, imo et hydatites. Plexus choroidei, interdum visuntur tumidi, itidem et glandula pituitosa, cerebrum flaccidius¹⁾, aut ultra normam durum, laceratum interdum, punctulis sanguinolentis, crebrius notatum, extirpato cerebro, in crani fundo, magna saepe seri et sanguinis reperitur mo-

¹⁾ Stoll I. c. Vol. V. p. 199. Bang und Wepfer. Diese fanden oft die Gehirn - Substanz weich, breiartig, so dass es beim Zerschneiden mit dem Messer zerfloss.

les, et eviscerato capite, effluit sanguis sat large e canali vertebrali. Hae abnormitates, non solum ad cerebrum et ejus involucra, tam ex-quam interna concentratae visuntur, sed diffusae, propagatae et per integrum organismum. Venae jugulares, et omnia colli vasa, quasi injecta, aper-to thorace, creberrime concretiones pulmonum inter se, cum pleura costali, cum pericardio, aut diaphragmate, chondrogeneses saepe notabiles, visuntur et aneurismaticae vasorum dilatationes ¹⁾, ossificationes valvularum ²⁾, interna facies arteriarum (tunica intima) hinc inde rubet, cor saepe enorme, ventriculi cordis sanguine atro repleti, observantur. Abdomine aperto, viscera abdominalia volumina adaucta, emphractica explorantur, hinc vasa comprimuntur, ut saepe visum est, (Man fand oft die grossen Gefässstämme und in specie die aufsteigende Hohlader ganz plattgedrückt ³⁾).

Cadavera in citam ruunt putredinem. Interdum autem, in cadaveribus apoplexia defunctorum, nihil invenitur adductorum ut. e. g. in apoplexia nervosa, aut in illis, subschemate febris intermittentis malignae, e medio viventium vocatis.

Vaticinatio.

Generalia circa prognosim.

Refertur ad morbos summe periculosos, quoniam princeps pars diu non tollit fortes affectiones, saepe jam prima invasio extinguit vitam, quod jam divus affirmavit Hippocrates ⁴⁾, ajens: „Impossibile est, solvere apoplexiā vehementem, debilem vero facile;” ferme eamdem fovet opinionem cl. Celsus, dicens: „Is morbus (attonitus)

¹⁾ Morgagni 1. c. Ep. III. Nr. 26.

²⁾ Filing in Hufeland's Journ. 15. B. S. 354.

³⁾ Morgagni. ead. epist.

⁴⁾ Aphorism. 42. s. II.

mediocris, vix sanatur, vehemens autem sanari non potest." Quos semel invasit morbus hicce, vix omni immunes, relinquit labe, quod etiam in libris Nicolai Pisonis¹⁾ egregie depictum legimus: „Qui ejusmodi periculum effugerunt, in diuturnum incident morbum, remanet resolutio aliquarum partium, vel ratio violata," et alio loco: „Et qui per omnia membra sunt, celeriter rapi solent: ac si correpti non sunt, diutius quidem veniunt — rarissime tamen ad sanitatem pervenient, plerumque miserum trahunt spiritum, memoria quoque amissa."

Ne ergo insultus iste apoplecticus prima invasione sufflaminet, enecet vitam, necesse, ut mitis sit, seu moderatus, attamen proclivitas remanet summa, ita, ut levissima ansa, reiteratio evigilet insultus, qui multo vehementior priori, et omnem prophetiam multo magis obfuscat, uti e sententiis cl. P. Frank²⁾ patet: „Se neminem cognovisse, qui a tertio, eoque exquisito hujus morbi insultu, non trucidatus fuisset." Spem tamen admittit Hippocrates „accedente febri," dissipat enim, ut Nic. Piso ajit: „materiam morbificam" et ultiro dicit: „quo magis, in genere, sopor, temulentia, spuma, respirandi et loquendi perdurat difficultas, eo minor spes." In genere ergo circa prognosim dici possumus: quo magis dispositio ista congenita adest, eo periculosior morbus, quo plures et vehementiores egerunt causae, quo minus earum refrenanda est actio, eo tristior statuenda foret prognosis.

Specialia circa prognosim.

(Aetas aegri, temperamentum, et stadium). Aetas alta, proiectior, temperamentum mobile, cholericum, vaticinationem multo tristriorem admittunt, quam aetas juvenilis, et temperamentum iners, plegmaticum. Quo magis insultus extenditur, eo minorem fovere possumus spem, et si

¹⁾ De apop. p. 103.

²⁾ Kleinere Schrift. med. prakt. Jnh. Wien 1801.

ista symptomata, septimo non mitiora evadunt die, aut mors morbo et vitae imponit finem aut varia in conspectum producent mala postuma, aegrum ad tumulum usque concomitantia.

(Apoplexiae character). Apoplexia sanguinea, in regula laetiorem admittit prophetiam, quam nervosa, quae ferme semper lethalis; quia ars in priori casu plus praestare valet, quam in casu posteriori. Levior insultus apoplecticus, saepius terminatur in paresim, paralysim muscularum, praesertim faciei, palpebrarum (phthisis para.) linguae, aesopha- gi, ventriculi, intestinorum, vesicae, gravior, terminatur plerumque in *ημετλεγιαν*.

(Morbi gradus). Si apoplexia penitus hucdum non exulta, prognosis laeta; quia respectatis, et rite matureque oppugnatis prodromis, plenaria illius evolutio adhuc prosterni valet; faustior in mitiori apoplexiae invasione (in sic dicta parapoplexia) sub qua functiones vitales vix, aut parum abludunt a tramite recto, et ubi facultas sentiendi movendique parum affecta; e contrario funestissima, in sic dicta, *exquisita*.

Reiteratio frequentior insultus, morbum denotat plenum, atrocem; partim, quia momenta cito subsequentia difficulter trucidare licet, partim, quia dispositio, quolibet novo intrante insultu, magis potentiatur. Complicatio cum febri (si febris jam prima intrat invasione) boni ominis; mali, si serius evolvitur, et charactere stipatur adynamico; tristissima, apoplexia, febri cuidam praegressae sese adjungens, quod amussim comprobat typhus apoplecticus aut larvatus.

Tandem phaenomena nonnulla apoplexiam concomitan-
tia, symbolam suam conferunt in constituenda prognosi.
Si scilicet sensibilitas ex integro deficit, si sopor semper
perstat, si lineamenta faciei elongantur (aspectus hippocra-
ticus) si pupilla immobilis redditur, si respiratio admodum

difficilis, segnis stertore et rhonchis stipatur ¹⁾, si dysphagia adest plenaria, si emesis saepius revertitur, si thermogenesis minuitur, si sudores frigidi, viscidi, integrum occupant, obtegunt corporis plagam, si pulsus evadunt filiformes, sub digito explorante, evanescentes, si urinae pallidae, et invite deponuntur, tunc de aegri salute clamatum.

Terminationes.

Transitus

1. In *sanitatem perfectam* rarus est — et tunc solum expectandus et praedicendus, si invasio mitis fuit, si mere in causa fuit procatarcticum, absque omni dispositione haereditaria, si causans apoplexiam, suo modo critice terminatur, si apoplexia sanguinea fuit, levis. Hac ratione, si ars solum levissime influit, crises saepe intrant solemnes, et sub earum prospero eventu, organa obruta pedisequim ad pristinum revertuntur statum, solvuntur paralyticae adfectiones ordine anatomico, redit primo conscientia, lingua pristinam sibi vindicat agilitatem, regulatur loquela, redit mobilitas, primo in superioribus, tunc in inferioribus artubus, emelioratur quidpiam physiognomia; musculi faciei tamen longiori tempore adhuc manent segnes, atque inertes, thermogenesis fit amoena, universalis, intrat saepe vomitus, qui tunc criticus nominandus, si materiae peccantes in viis primariis nidulantes ejiciuntur (secus mali ominis uti jam dictum). Urinarum excretio fit largior, urinae ipsae

¹⁾ Daher ist auch eine Apoplexie, welche mit Störung der Function der Respiration verbunden ist, als höchst gefährlich anzusehen; eine klinische Thatsache, welche schon dem Scharfblick eines Morgagni nicht entgangen, indem er sagt: „Respirationis majorem aut minorem, e naturali recessu praecipuam medicis normam esse, ad fortiores aut debiliores apoplexiae gradus constituendos. Univ. Lex. der pr. M. u. Ch. II. B. Seite 98.